313. NON DABITUR REGNIS, ESTO, PROHIBERE LATINIS. In Mediceo codice ita legitur: *Non dabitur, esto, regnis prohibere Latinis*: forte mutatum ab iis, qui Triumemerim brevem aufugiebant.

316. AT LICET AMBORUM POPULOS EXSCINDERE REGUM. In Mediceo codice, *excidere*; sed *excindere*, plus est.

329. TOT PULLULAT ATRA COLUBRIS. In veteribus plerisque codicibus, *pullulat ora*, figurate positum invenias: quamvis, *atra*, magis placeat eruditus. Est & illud more quodam suo scriptum in Romano codice: *populata ora colobris*: cujus descriptionis rationem alibi retulimus.

330. HIS ACUIT VERBIS. In antiquis aliquot codicibus, *dictis*, legitur.

331. HUNC MIHI DA PROPRIUM, VIRGO SANA NOCTE, LABOREM. In Romano codice, *laborum*, legitur: quippe hunc ex laboribus tuis; sed elocutio non placet. Castior enim lectio: *hunc laborem*, id est, hanc operam, quod expositive statim subjungit.

335. TU POTES UNANIMES. In antiquis plerisque codicibus *unanimos* legitur, & *unanims*, utrumque recte, ex proba Grammaticorum disciplina.

339. DISJICE COMPOSITAM PACEM. In antiquis omnibus codicibus, quotquot legi, *disjice*, s geminato & unico I scriptum observavi, & hic, & in aliis locis; ea forte ratione, ut concitatus enuntiaretur, quod in *imperiosus*, in *ausus*, in *odiosus* fieri solitum a veteribus ostendimus.

340. ARMA VELIT POSCATQUE SIMUL, RAPIATQUE JUVENTUS. In antiquis quibusdam codicibus legere est: *Arma velit poscatque simul Trojana juvenus*: quod si admittendum sit, magni-

tudo rei, quam petit, demonstrabitur, si, qui placida nunc pace quiescunt, & quibus jam certa laborum requies promissa est, *Arma velit poscatque simul*. Quanquam potito velle, & poscere, tumultuantium furorem ostendar, addito *rapiatque*: nam & antiqua paraphrasis est, *Contra Trojanos*.

349. ET LEVIA PECTORA LAPSUS. In quibusdam antiquis codicibus, *levia corpora lapsus* legitur; sed *pectora*, receptum magis.

354. AC DUM PRIMA LUES UDO SUBLAPSA VENENO. In codicibus aliquot antiquis, *at dum*, legitur. Missum vero facio, *umo sublapsa veneno*: quod habetur in Romano codice, quum *udo* Servius agnoscat, cui reliqui veteres codices adstipulantur.

356. NEC DUM ANIMUS TOTO PERCEPIT PECTORE FLAMMAM. In Romano codice, quod minime displicet: *toto concepit pectore*, legitur, etsi plus est, *percepit*.

359. EXULIBUSNE DATUR DUCENDA LAVINIA TEUCRIS. In antiquis, *exulibus* per *es*, veteribus Grammaticis adsentientibus. Praeterea totus versus in nonnullis codicibus antiquis ita legitur: *Exulibus ducenda datur Lavinia Teucris*. In sexto enim dubitatum est, utrum *Lavini* prima correpta poni debeat, eo loco, *in regna Lavini Dardanidae venient*: quod nonnulli, *Latini*, legere malunt. Siquis vero orationem absque *ne* langere dixerit: Poeta ipse tradit, Amatam initio mollius locutam esse. Inemendate vero codices aliquot, *exulibus abduceda*, legunt: nam collisionem ejusmodi in principio Virgilius non admisisset: qui vel parcissime, vel fere nunquam, ea utatur; vel in medio, ubi plus licentiae esse solet. Sed enim quantum pertinet ad syllabam, in primo, *promissa Lavini moenia*. Et paulo post: *Regnumque ab sede Lavini*. Et a Tibullo: *Ante oculos Laurens castrum murusque Lavini est*: prima nimirum brevi positum est. Et apud Asprum Grammaticum antiquo codice, *ducenda Lavinia*, legitur.

363. AT NON SIC PHRYGIUS. In aliquot codicibus, *an non*, habetur; sed *at* magis placet eruditus.

378. CEU QUONDAM TORTO VOLITANS SUB VERBERE TURBO. *Turbonem* ait Sospater Carisius a Virgilio vocari, qui apud Tibullum *turben* est. *Namque agor ut per plana citus sola verberare turben*: ut obiter locum etiam apud eum indicemus: esse vero, qui passim, *hic turben*, dici debere putent: quia & homo, & tempestas, & barum eodem possint nominativo pethiberi. Sed hoc stulte dictum ajunt nonnulli: nam alii sic distinguunt, ut *turbo turbonis*, si proprium sit hominis nomen: cujusmodi apud Cornelium Tacitum in-

venias; *turbinis*, si procellam voluerimus exprimere: aut in eo, inquit Plinius, nominando, qui est in lusu puerorum. Sed Caesar de Analogia secundo: *turbonem*, non *turbinem*, etiam in tempestate dici debere ait, ut *caro caronis*, non, ut *homo hominis*.

380. ILLE ACTUS HABENA. In antiquis aliquot codicibus, *habenis*, numero multitudinis; sed *habena* magis placet.

381. STUPET INSCIA TURBA IMPUBISQUE MANUS. Sunt qui legant: *super inscia turba*; sed enim in Mediceo, & aliquot aliis antiquis codicibus legere est: *Stupet inscia supra Impubesque manus*: quanquam & *impubis* recte, quorum neutrum Prisciani excludit.

385. QUIN ETIAM IN SILVAS SIMULATO NUMINE BACCHI. In codicibus nonnullis pervetustis legere est: *in silvis simulato nomine Bacchi*. Ut *evolat* absolute ponatur, & in silvis res geratur; sed enim prior lectio mihi castior videtur, remque magis augere numinis vi intercedente, nisi nomine eo modo scriptum sit, quo *sonus* in Legibus duodecim tabularum.

386. MAJUS ADORTA NEFAS, MAJOREMQUE ORSA FUREM. In antiquis quibusdam exemplaribus, *adorsa*, legitur, uti superius etiam observatum. Praeterea etiam in Romano codice, *majorem exorsa furem*, absque particula copulativa habetur.

389. EVOHE BACCHE FREMENS. Sunt, in *evohē* qui unam tantum adspirationem notent, eamque interjiciant inter ultimas vocales duas. Sunt, qui statuunt in medio, duabus hinc inde vocalibus adnotatis, *evohoe*. Sunt, qui etiam dictionem incipiant ab adspiratione, *evohoe*. Apud Carisum una tantum in medio sita adspiratione scribitur *evohoe*. Sane apud nos *oe* ex *oi* diphthongo Graeca factum est: nam quod illi *ivoi*, nos *evohoe* dicimus. Demosthenes in oratione contra Ctesiphonem, Βακχικός τι ἐπιφθόγῳ ἐστὶ τὸ ἰβοί. Quare potius *Evohoe* spondeum esse dicendum. Hor. Secundo Carminum: *Evohoe recenti mens trepidat metu*. Et alibi: *Evohoe Bacche precor*. Catullus: *Evohoe Bacchantes*, *Evohoe capita inflectentes*.

391. TE LUSTRARE CHORO. In plerisque veteribus codicibus cum Romano & Mediceo legitur: *choros*; non tamen displicet, *choro*.

394. DESERVERE DOMOS. In codicibus aliquot antiquis, *domus*, forma declinationis quartae; nisi mutatum sit o in u, ut: SACERDUS DEI BROTONTIS in antiquo marmore in aede sancti Martini in Montibus.

400. IO MATRES, AUDITE, UBICUMQUE LATINAE. Sunt, qui ex Prisciano legant: *ubi quaeque*: atque ita in Mediceo, & antiquis omnibus codicibus Vaticanæ bibliothecæ legere est. Verba

vero Prisciani ponere non pigeat: *O matres audite, ubiqueque Latinae, pro, quaecumque*. Potest tamen hic, & ibi, pro ubicumque accipi. Atque ego crediderim ex hac Prisciani paraphrasi supra dictionem scripta credidisse multos, *ubicumque*, pro *ubiquaeque*, reponendum esse: atque ita legitima sublata dictione adulterinam inferam.

407. CONSILIUMQUE OMNEMQUE DOMUM VERTISSE LATINI. Praetereamus, quod in plerisque codicibus est, *concilium*: non enim id placet. Legitur etiam, *evertisse*; sed hoc quoque minus proprium.

411. LOCUS ARDEA QUONDAM DICTUS AVIS, ET NUNC MAGNUM TENET ARDEA NOMEN. Antiqui aliquot codices legunt: *locus Ardua quondam*: ut non temere dictum a Servio sit, *Bene allusit: nam Ardea, quasi ardua dicta est*. Est & pro *tenet, manet Ardua nomen*, in Mediceo, & aliquot aliis antiquis codicibus.

414. JAM MEDIAM NIGRA CARPEBAT NOCTE QUIETEM. Codices nonnulli pervetusti legunt: *jam media nigra*: ut utrumque sit noctis epitheton: alterum temporaneum, alterum proprium. In aliis invenio: *jam media nigram*; sed vulgata lectio magis placet.

415. ALECTO TORVAM FACIEM, ET FURIALIA MEMBRA EXUIT, IN VULTUS SESE TRANSFORMAT ANILES. In veteribus aliquot codicibus legere est, *furialia membra Exuit, & in vultus sese transformat anilis*. In aliquot aliis, quod minus placet, *exuit & vultus*, absque *in*; sed illud mihi adridet, ut figuratum magis, *Exuit & in vultus*. Quanquam non improbo *exuit*, cujus antitheton subjunctum statim videam, *induit albos cornu vitta crinis*.

423. REX TIBI CONJUGIUM ET QUAESITAS. In antiquis aliquot codicibus non habetur &; sed id librarii negligentia: & enim eo loco positum addit versui gravitatem.

426. TYRRHENAS, I, STERNE ACIES. Veteres aliquot codices legunt: *Tyrrhenas & sterne*: ut: *Testilis & rapido*: sed *I*, geminatum verbum longe venustius & elegantius.

433. ET DICTO PARERE FATETUR. In codicibus aliquot antiquis: *parere jubetur*, legere est, quod non ita receptum mihi videtur.

436. CLASSES INVECTAS TYBRIDIS UNDAM. Romanus codex, Porcius, & aliquot alii veteres, legunt: *Tybridis alveo*: sed *undam* plerique malunt.

444. BELLA VIRI PACEMQUE GERANT. In antiquis omnibus codicibus, quotquot habui, *gerent*, futuro tempore scriptum observavi: quod multo magis placet: quia ex affirmativo modo sententia videtur absolutior. Si *gerunt* malueris, sententia definitiva est, ex morum consuetudine.

446. SUBITUS TREMOR OCCUPAT ARTUS. In antiquis aliquot exemplaribus: *subito*, adverbium est; sed epitheton receptius.

447. DIRIGERE OCULI. In Romano codice, & in quibusdam aliis scriptum est, *Derigere* per *de*. significat vero, utcumque legeris, *indurvere*, quod est insaniae signum. Inde apud Plautum in *Menaechmis*, interrogat medicus eum, quem insanum esse credebat: *Solentne tibi unquam oculi duri fieri?*

448. TUM FLAMMEA TORQUENS LUMINA. In Romano codice *fumea*; sed enim hic *flammea* lectio castior; nisi velimus ad pineam facem adludere, quam intorserit, quae alibi eodem modo circumscriptur a Virgilio: *Nec fumea tedis lumina*: nam & Ovidius, & eum secutus Claudianus, fingunt Furias etiam facem gestare: & inferius Virgilius ait: *Sic effata facem juveni coniecit*, & *atro Lumine fumantes fixit sub pectore tedas*. Sed utcumque haec accipiantur, placet hic de oculis dictum, ut in VI. *Lumina flammea*, non sine codicum varietate legi diximus.

451. RAPIDIQUE HAEC ADDIDIT ORE. In Romano, & paucis aliis, *rabido*, legitur per B.

453. FALSA FORMIDINE LUDIT. In Romano codice, *falso*, adverbialiter scriptum est; sed longe melius, *falsa formidine*, ut objecta per verba eadem eludat.

458. OLLI SOMNUM INGENS RUPIT PAVOR. In Romano codice, & in quibusdam aliis legere est, *Illi ingens somnum rumpit pavor*; sed vulgata lectio venustior habetur: & *olli*, agnitum a Grammaticis. OSSAQUE ET ARTUS PERFUDIT TOTO PRORUPTUS CORPORE SUDOR. Et hic *perfundit*, eodem praesenti tempore: alibi enim adnotavimus rem gestam per praesentis temporis formam enarrari, majoris esse vehementiae; nisi putare voluerimus N illud in antiquis fuisse accentus notam. Praeterea sunt vetusti codices, in quibus *praeptus* legatur; sed *proruptus*, omnino melius.

464. FURIT INTUS AQUAI FUMIDUS ATQUE ALTE SPUMIS EXUBERAT AMNIS. Sane Servius, *aquai*, repositum a *Tucca*, & *Varo* asserit, quum Virgilius, *aquae amnis*, scriptum reliquisset, ut in vulgatis est Servii commentariis, quod an sit fide dignum, alii viderint: nam *Probus Valerius*, quum Virgilium quattuor locis tantum *Diezeuxi* usum ex *AE* diphthongo, in *A* & *I* asseveret, unum ex his recenset, *furit intus aquai*. In antiquis vero codicibus omnibus, quotquot versare contigit, *furit intus aquae vis* scriptum animadverti: neque tot codices temere convenire crediderim. Praeterea, si Virgilius usquam varietatis amator fuit, in hac praecipue comparatione eam affectasse videtur: aquam enim effervescentem dicere cum velit, modis circiter senis eandem sententiam varia-

Tom. IV.

vit. Mira eloquentiae vis, & sermonis copia, ubertaque facundiae vere redundantis, dum enuntiat: *Umdantis abeni, Exultant aestu latices, furis intus aquae vis, Fumidus atque alte spumis exuberat amnis, Nec se jam capit unda, volat vapor ater ad auras*. Quo circa, quum veteres codices *aquae vis* legant: & unum plus membrum in hac varietate, neque id indecorum acquiratur, si aliter quam *aquai* legendum sit, (*Valerio enim libenter suas partes integras relinquo*) eo modo Virgilium crediderim scriptum reliquisse. Praeterea ita habetur in Servii commentariis manu scriptis, quae mihi *Petrejus Zancus*, juvenis utraque lingua optime peritus, legenda dedit, quamvis vulgata *aquae amnis* habeant.

473. HUNC DECUS EGREGIUM FORMAE MOVET ATQUE JUVENTAE. In codicibus aliquot antiquis, *juventa* legitur; sed omnino melius *decus formae*, & *decus juventae* legere.

474. HUNC CLARIS DEXTERA FACTIS. In Mediceo codice, *clari facti*, scriptum est: cum paraphrasi, virtutis; sed melius videtur, *claris factis*, ut sit hypallage, pro *dextera clara factis*.

481. QUAE PRIMA MALORUM CAUSSA FUIT. In Romano codice, in Mediceo, & aliquot aliis antiquis: *laborum*, legitur: eo enim vocabulo Virgilius adversa solet exprimere.

486. ET LATE CUSTODIA CREDITA CAMPI. In Romano codice, *lati*; sed familiari vitio: nam, *late*, adverbium omnino melius judicatur.

489. PECTEBATQUE FERUM. In codicibus aliquot antiquis: *potabat*, legitur: quod non ita venustum videtur: neque adeo curationi adcommo-

data. 490. ILLE MANUM PATIENS. In codicibus aliquot, *manuum*, ubi manifesta Synizesis; subtractum tamen v alterum plerique malunt: & ita codices emendatiores habent. Quanquam nihil prohibet *manum*, quarto casu, inservire participio.

493. RAPIDAE VENANTIS IULI COMMovere CANES. In codicibus aliquot antiquis: *rapidi*, virili genere; sed in Romano, atque in Porcio, significatione, & genere mutato, *rabidae*, legitur: quod ideo placet, quia superius rabiem canibus objectam legimus.

495. RIPAQUE AESTUS VIRIDANTE LEVARET. Missum faciam, quod plerique codices antiqui, *lavaret*, legunt: quum magis omnino placeat, *levaret*. Id minime dissimulaverim, quod in codicibus aliquot manuscriptis invenitur: *Ripaque aestus undante levaret*: nihil enim hoc duplicet, quamvis *viridante* gratius, & lascivius.

498. NEC DEXTRAE ERRANTI DEUS ABFUIT. Hoc varie reperitur in codicibus antiquis scriptum: nam *affuit*, & *afuit*, & *adsuit*, & etiam *atfuit* logi-

oo

legitur. Vera tamen lectio, & antiqua magis, *ab-  
suis*, est.

505. OLLI (PESTIS ENIM.) Plerique codices antiqui, cum Mediceo, legunt: *illi*; sed puto hoc ex paraphrasi emanasse, quae, *elli*, vocabulum vetus interpretaretur.

506. ARMATUS OBUSTO. Exemplaria vetera Palatina legunt: *abusto*. Sunt tamen alia, in quibus, *adusto*, legere est; sed *obusto* nulli displicet, ut in Mediceo.

507. QUOD CUIQUE REPERTUM RIMANTE TELUM IRA FACIT. In omnibus Vaticanæ bibliothecae codicibus *reperitum est* habetur: & pro *ira facit*, in codicibus aliquot antiquis *ira fuit*, legitur, quod aliorum iudicio relinquimus.

508. VOCAT AGMINA TYRRHUS. In codicibus aliquot antiquis legere est, *Tyrrheus*, eaque de causa superius in Romano codice scriptum est: *Tyrrhaeadae*; sed enim pene ultima ei esse deberet: est vero passim in obliquis *Tyrrbei*, ut *Orphei*, *Ilianei*, eodem codice.

511. AT SAEVA E SPECULIS. In plerisque codicibus manu scriptis, non habetur *e*; sed id male.

514. INTENDIT VOCEM. In Romano codice: *incendis*, quod non aequè placet: pleraque vero ita immutata sunt in omnibus pene auctoribus: quia, ut alias admonuimus, plerique in libris manu scriptis *c* & *t* eadem pene forma notata reperiuntur.

515. SILVAE INTONUERE. In Romano codice, & quibusdam aliis antiquis: *Silvae infonuere*, legitur; sed *intonuere* melius.

516. AUDIT ET TRIVIAE LONGE LACUS, AUDIT AMNIS. In antiquis codicibus plerique: *audit*, unico *i*, utroque loco scriptum est; quod tamen pro duobus pronuntiari debeat, ut antiquo marmore, *filis*, pro *filiis* scriptum observavimus: & alia quaedam hujusmodi. Neque praeterierim in Romano codice, & quibusdam aliis, *audit* & *amnis*, legi; sed omnino magis placet, *audit*, dactylus, una dictione.

517. SULPHUREA NAR ALBUS AQUA. In Romano codice, *sulpurea*, per *p* scribitur: ut alibi etiam *sulpura*: ex quo patet *sulphur* aliquando per *ph* scribi solitum; quum tamen dictio Latina sit: id enim Graece *θειον*. & *θειον* dicitur.

520. RAPTIS CONCURRUNT UNDIQUE TELIS. In veteribus aliquot codicibus, *occurrunt*, non ita proprie legitur; sed dicamne illud, *curro*, verbum eandem olim habuisse pronuntiationem, quae nunc in ore vulgi est? *concurrunt* enim in antiquissimis codicibus notatam animadverti: ne credamus sola illa *torvum*, *divum*, *saevum*, & alia hujusmodi *u* in *o* mutasse.

524. STIPITIBUS DURIS AGITUR, CULIBUS-

VAE PRAEUSTIS. Nonnulli, *stipitibus*, per *y* prima syllaba scribunt: ut *anti* & *adnu* veniat: *idem* enim significat. Quidam mutant per *i* *Latinum*, uti etiam *stipare* per *i*, quomvis *stipare*, unde verbum deductum voluit, per *y* scribatur, quae apud nos in *u* transit: *Stipam* enim dicimus. Est & illud animadversione dignum, quamvis & hoc *stipare* apud T. Livium libro primo primae decadis desiderari lectionem castam: *Sudem praenestam*: nam ita in codice vetusto legimus: *Ut Percissis hastam ferratam, aut sudem praenestam, ad fines eorum ferret*. Vulgata enim exemplaria legunt, *hastam ferratam, aut sanguineam*.

527. ET LUCEM SUB NUBILA JACTANT. In codicibus aliquot antiquis, *lumen*, legitur; sed *lucem*, melius. In aliquot aliis, *lucem sub lumina*, habetur, cum paraphrasi Solis; sed, *nubila*, ob antitheton magis receptum est.

528. COEPIIT CUM ALBESCERE VENTO. In Romano codice, *ponto*, legitur, hoc est, prima parte ponti; sed magis placet omnino, *vento*, quae spirante crispantur in spumas undae, & ita albescunt.

532. NATORUM TYRRHI FUERAT QUI MAXIMUS, ALMON. Veteres quidam codices verum ita scribunt: *Quatorum Tyrrhei fuerat qui maximus Almo*: dicitur vero *Almo* per *o* finale, ut *Plato*, *Solo*: nullum enim nomen Latinum *on* litteris finire, ait Sosipater. Plinius quaedam designat usu recepta, ut *Pluton*, *Xenophon*. Juniores Grammatici plura receperunt.

533. HAESIT ENIM SUB GUTTURE VULNUS. In antiquis aliquot codicibus, *exit*, legitur: ubi, *vulnus*, pro telo ponitur, veluti superius: *Illam infesto vulnere Pyrrhus Insequitur*. Est huic simile, *transabit costas*, de quo suo loco dictum. *Haesit* tamen, Medicei codicis lectio, haudquam contemnenda.

535. SENIORQUE GALEsus. In Romano codice, & hic, & inferius, *Gelaesus*, scribitur per *e* prima syllaba, & *ae* diphthongo pene ultima. In reliquis *Galesus*.

537. DITISSIMUS ARVIS. In Mediceo, *agris*; sed *arvis*, hic receptum.

543. COELI CONVEXA PER AURAS. Sunt qui *convecta* legant; sed in exemplaribus non inveniri Servius attestatur.

545. EN PERFECTA TIBI BELLO DISCORDIA TRISTI. In codicibus aliquot antiquis legitur: *Belli discordia tristis*; sed magis placet, *bello tristis*: quo medio discordia perfecta esset.

546. DIC IN AMICICIAM COEANT. In codicibus aliquot antiquis legere est: *Sic in amicitiam coeant*: ironice. Servius tamen, & alii agnoscunt, *dic*: idque late exponunt.

547. QUANDOQUIDEM AUSONIO RESPERSI  
SAN-

SANGUINE TEUCROS. In Romano codice legitur: *Quando equidem*; sed, *quandoquidem*, in aliis omnibus habetur.

552. ET FRAUDIS ABUNDE EST. In Romano codice per apostrophen, *abundest* legitur, ut: *in test*, & hujusmodi pleraque in antiquis marmoribus scribi solita adnotavimus.

555. TALIA CONUBIA. In antiquis omnibus codicibus, quotquot habui, *conjugia*, legi: & alibi observatum, pro *conubio*, *conjugio*, haberi in manu scriptis exemplaribus plerisque.

558. HAUD PATER IPSE VELIT. In antiquis omnibus codicibus, *pater ille*, uti etiam mutatum superius pronomen hoc adnotavimus, eo loco: *Sic Juppiter ille movebat*.

559. FORTUNA LABORUM EST. In plerisque codicibus antiquis, *est*, non habetur.

563. ITALIAE IN MEDIO. Antiqua omnia exemplaria legunt: *Italiae medio*, absque *in*. Succurrit vero ad hoc ex Solino, quod Varro tradidisse fertur: *Italiae umbilicum in agro Reatino esse*.

565. AMSANCTI VALLES. In Romano codice, *amsancti*, legitur, inemendate: nam Servius, & alii veteres Grammatici, *amsancti*, agnoscent: cui quidem lectioni Claudianus etiam adstipulatur.

566. MEDIOQUE FRAGOSUS DAT SONITUM SAXIS, ET TORTO VORTICE TORRENS. In codicibus aliquot antiquis: *fragosis*, ut cum *saxis* jungatur; sed longe magis placet: *Torreus fragosus saxis*, & *torto vortice*. In antiquis vero aliquot, *vertice*: quod, uti dictum superius, tantundem esse vult Arufianus.

568. SPECUS HORRENDUM ET SAEVI. In antiquis plerisque non habetur, &: dictum vero per appositionem, *saevi spiracula Ditis*, ostendit verbum unitatis numero positum, *monstratur*, in iisdem codicibus; sed enim exemplaria pleraque, *monstrantur*, legunt numero multitudinis.

570. QUEIS CONDITA ERINNYIS. In Mediceo codice, *condit*, verbi voce scriptum est: quam lectionem non ignoravit Servius.

571. TERRAS COELUMQUE LEVABAT. In aliquot antiquis codicibus, *terram*, legere est, unitatis numero: & *levavit*, praeterito tempore; quum tamen imperfectum Servius agnoscat.

577. MEDIOQUE IN CRIMINE CAEDIS ET IGNIS. In Romano codice, *igni*, legitur: quippe medio; sed *caedis* & *ignis*, melius.

583. CONTRA OMINA BELLUM. In antiquis aliquot codicibus omnino legere est, *contra omnia*: quam lectionem agnoscit Servius, quamvis ibi mutilus videatur, Interpretisque *auguria* subaudiendum ajunt; sed utcumque illi, *omnia* magis placet: & antiquorum exemplarium bona pars ita legendum persuadent.

585. CERTATIM REGIS CIRCUMSTANT TECTA LATINI. In Mediceo, *testa tyranni*, scriptum cum paraphrasi, *Latini*. Dubitarunt forte aliqui negationem esse, *Regis Tyranni*: atque ideo paraphrasin admiserunt. Verum hoc ego in medio relinquo.

586. ILLE VELUT PELAGI RUPES IMMOTA. In antiquis nonnullis codicibus legere est: *pelagi moles*, propterea quod statim subsequitur, *ut pelagi rupes*. Verum hujusmodi repetitio magno cum decoro, & venustate summa facta mihi videtur: & probatoria omnia exemplaria, *rupes*, habent: nam de *mole* statim subjicit: *Quae sese multum circum latrantibus undis, Mole tenet scopuli nequidquam, & spumea circa Saxa fremunt*. Ubi Servius tenet distinguendum dicit, ut *scopuli*, nominativus sit casus. In antiquis tamen codicibus distinctio est post dictionem, *scopuli*, ut legatur, *mole scopuli*. Sequitur vero abique & in iisdem codicibus vetustis: *nequidquam spumea circum Saxa fremunt*; sed copulativa ea inserta multum habet venustatis, & gratiae.

590. LATERIQUE ILLISA REFUNDITUR ALGA. Variat haec lectio in codicibus antiquis; aliis, *aspersa*, aliis *infusa*, aliis aliter legentibus; sed enim, *illisa*, vulgata lectio magis placet.

591. COECUM EXSUPERARE POTESTAS CONSILIIUM. In aliquot antiquis codicibus, *expugnare*; sed *exsuperare*, in pluribus habetur.

592. NUTU JUNONIS EUNT RES. In Romano codice una dictione legitur, *euntes*, quippe populos. Sed enim *eunt res*, longe venustius: & figura apud auctores frequentiori dictum videtur.

593. TESTATUS INANES. In antiquis aliquot codicibus, *testatur inanis*, legitur; sed alterum illud magis placet, ut cum verbo, *frangimur*, connectatur.

594. FERIMURQUE PROCELLA. In antiquis aliquot codicibus, *procellis*, est numero multitudinis; sed, *procella*; suavius.

598. OMNISQUE IN LIMINE PORTUS. Nonnulli veteres codices absque particula *que*: *Omnis in limine*, legunt; sed, *omnisque*, multo melius.

600. SEPSIT SE TECTIS. In Romano codice, *saepfit*, cum diphthongo, veluti etiam, *saepita*, superius adnotavimus. Eiusdem enim analogiae, *saepe*, *saepes*, & *saepio*.

601. MOS ERAT HESPERIO IN LATIO. In codicibus aliquot antiquis legere est: *Mos erat in Latio Hesperio*: quod non aequè placet.

605. HIRCANISVE ARABISVE PARANT. In Mediceo codice, & plerisque aliis per copulativam, *que*, scriptum est: *Hircanisque Arabisque*. Advertendum vero, quod a genitivo Graeco Ἀραβῶν, Ἀραβῶν, Latini nominativum, *Arabus*, faciunt, ut *Elephantus* ab Ἐλεφαντῶν; ita *Delphinus*, *Aba-*

*Abacus, Titanus*: quanquam & Graeco etiam declinatu interim delectemur. Agnoscit Sosipater *Arabs, Arabis*; & *Arabus, Arabi*, utrumque positum a Virgilio: Cinnamque ait in Propemptico Pollionis, *Belidis* dixisse, ut Virgilium, *Arabis*: atque haec ex Plinio subjungit: es nume. plu. finita nominativo, dativo, *bus* recipiunt: idque Commentatores jubent. Quid ergo si sic declinavit, ut Plautus in Bacchidibus: *Arabus*. Et in Penulo: *Murrinus odor Arabus*. Lucillius xxv. *Arabus Artemo*. Denique & C. Cassius in epistola, quam de Dolabella scripsit: *Arabi mirifico animo erga nos fuerunt*, inquit. *Arabs*, Maro: *Omnis Arabs, omnes verterunt terga Sabaei*. Florus ad Hadrianum: *Quasi de Arabe, aut Sarмата manubias*. Haec a magnis viris accepta ideo libenter retuli, ut eorum calumniis obviam irem, qui saepe incusant me, nimis ad humilia nonnunquam declinare, videantque summos viros haec eadem non incuriose pertractasse, quae delicata nostra aetas quodammodo fastidit.

612. CINCTUQUE GABINO. In plerisque codicibus antiquis, inemendate legitur: *Sabino*, quum *Gabino*, sit omnino legendum: de quo *cinctu*, ut obiter locum apud Livium corrigamus, ita habetur in veteri codice Parrhasiano. *Sacrificium erat statutum in Quirinali colle genti Fabiae: ad id faciendum C. Fabius Dorso, Gabino cinctu sacra manibus gerens, cum de Capitolio descendisset*. Vulgata exemplaria habent, *Gentis Fabiae*, genitivo casu, & pro, *C. Fabius Dorso*, corrupta verba, *Claudius Fab. Dorsum*.

626. LUCIDA TERGUNT. Quamvis codices nonnulli, *tergunt*, legant; plures tamen & probatiores, *tergent*, legunt: & *Tergo, tergis*, ex usu penitus recessisse Servius adfirmat.

627. ARVINA PINGUI. In antiquo codice solita mutatione ex u digamma, in b mutam, *arvina*, scriptum est: perinde ac, *Juventutis*, pro *Juventutis*. In antiquis aliquot marmoribus notatum inspicitur:

EX LONGO TEMPORE JUBENTUTIS:

Et ita JUBENTIUS CELSUS, PRO, JUVENTIUS. Jam vero BIXIT, pro VIXIT sexcenties notatum observavi. Sed illud non praeterierim ob vitae longioris memoriam, quod in aede D. Ceciliae trans Tyberim legitur:

T. FIELLENIUS . JANUARIUS  
SE . VIBO . FECIT . SIBI . QUI  
VIXIT . ANNIS . LXXXVIII.

635. VOMERIS HUC ET FALCIS HONOS, HUC

OMNIS ARATRI. Valerius Probus in Artium institutis, *Honos*, habere ultimam natura longam tradit hoc loco citato.

636. REQUOQUUNT. In codicibus, aliis, *recoquunt*, secunda syllaba per c. In Romano, *Recoquunt*, utraque per c: nam superius diximus, referente Velio Longo, q litteram olim a multis exclusam fuisse: neque a Nigidio Figulo unquam in Commentariis suis positam, teste Victorino. Praeterea diximus placuisse aliis, quoties post c sequeretur u, semper q adnotare, ut MEQUM, TEQUM SEQUM, scribendum procurarent. Quocirca, *recoquunt*, hi scriberent.

642. QUAE QUEMQUE SECUTAE COMPLERINT CAMPOS ACIES. In antiquis plerisque codicibus: *quemque* per m, & *complerunt*; sed quia *floruerit* sequitur, placet *complerint*. Taceo *complerint*: quod alibi legitur inemendate.

643. QUIBUS ITALA TANTUM FLORUERIT TERRA ALMA VIRIS. In antiquis omnibus exemplaribus, legere est: *Quibus Itala jam tum Floruerit*: quod mirifice placet, ut non modo nunc dicat Italiam viris florere; verum ab eo jam tempore florescere coepisse.

648. CONTEMPTOR DIVOM MEZENTIUS. In antiquis cod. *divom*. Cur vero *Divum contemptor* habitus sit, causam ponit Macrobius. Eum quippe Rutilis imperasse, ut sibi offerrent, quas diis primitias offerebant. Quoniam vero passim in Romano codice *Mezzentius*, geminato zz notatum invenitur, & Grammaticorum plerique scriptiois ejusmodi rationem graviter improbarunt, libuit investigare, numquid temere id a librariis, an ex usu temporum factum esset. Quumque usum fuisse comperissem, pro antiquissimi illius codicis auctoritate tuenda, visum est, quod bona lectorum venia factum velim, aliquanto latius evagari: nam veteres etiam Grammatici super hujus scriptiois ratione diu multumque decertarunt. Confidenter vero Terentius Scaurus eos dubio procul falli dicit, qui *Mezzentium*, per duo zz scribunt: ignorantes duplicem litteram non debere geminari. Verum idem non inficiatur, colligere quosdam duplicem non esse eam. Negat & Valerius Probus, z dupliciter scribi posse, eadem objecta ratione, quoniam duplex sit: quam tamen, siquis aure sincere voluerit explorare, non esse forte duplicem inveniet: ea ratione, quod duplices pronuntiatione ipsa quas contineant intra se litteras ostendunt, ut  $\xi$  &  $\psi$ : de quibus nemo dubitavit: nam quum *dixit* proferimus, c quae fuit in *dico, cis*, & s, quae formam praeterito dat, articulatim discernuntur, non aliter quam si quis, *dicit*, prout in Longobardicis aliquot exemplaribus notatum est, pronuntiauerit. Ita in *fenxit*, g. & s audiuntur. Habet vero g magnam cum c cognationem, ut ap-  
paret

paret in *negotio*, quod a *nec otio* factum est: ob quam scribendi rationem Val. Probus ait, quosdam existimasse x litteram supervacua. Id vero quod de duplicium sono quaerimus, liquidius apparet in ψ, ut, quum Διψας Graece protulerimus, scriptum apud Latinos in eas litteras resolvetur, quae auditu excipiebantur, ρ scilicet & s. *Est quaedam nomine Dip̄sas anus.* Hinc nonnulli *op̄stitit*, per ρ, non *ob̄stitit*, per β, scribendum praecipiant, quod ejus pronuntiationis sonus sit ψ. Sed enim eadem affinitate copulatae sunt β & ρ, quae c itidem & g. Itaque ξ nunc es, uno eodemque sono videtur auribus inferre; ψ vero nunc ps, nunc bs repraesentare. Missas facio litteras alias, in quas duplices ipsae multipliciter resolvuntur, quum de iis tantum, quae auditu discernuntur, nunc sermo sit. Sed enim quum ἀνάξω dicimus, aut φράξω, vel alia ejusmodi, nullas in z pronuntiato distinctas litteras, auribus quantum libet arrectis excipimus; sed unum eundemque sonum simplicem, & ejus litterae proprium: neque vero quis huc σθ, Δωρικῆς & φράσθω, vel μῶσθας, vel κωμῶσθω objiciat, quaeque multa Grammatici de quartae conjugationis futuro, deque praeterito medio & aoristo secundo, dicere consueverunt: nihil enim horum in φράξω, μῶξω, & κωμῶξω, aurium sensu percipimus. Sed esto, cognoscatur ex resolutione vis duplicium z quidem, siquando in alias abeat litteras, aut in c aut in s, aut in g resolvi videmus: nam quod eam in geminum ss resolvi dicunt, nondum liquet: in c quidem eam abire ex eo manifestum est, quod *Zethum*, & *Cethum*, pro Amphionis fratre promiscue Graeci scribere consueverunt, ut Martianus Capella se observasse tradit. Quin etiam nomen idem per s notatum, *Sethum*, nonnulli prodidere. Sane *Smyrna*, unico s, quae prius, ut idem Martianus auctor est, *Zmyrna*, z ante m praeposita, dicebatur: cujusmodi inscriptionis exempla & nos in antiquorum monumentis observavimus. Romae enim in Divae Anastasiae antiquo marmore legitur:

CASSIA L. L. ZMYRNA NUTRIX V. A. XXIX.

Et in Campo Florae:

POMPONIA ZMYRNA TESTAMENTO.

Eadem porro ratione *Smaragdum*, & *Zmaragdum*, scriptum animadvertimus. Ut in Vejentibus in Arce Castris novi Urna vetus admodum indicat, ita inscripta:

DIS MANIBUS  
OSSUIS  
ZMARAGDI

Et in hortis Joannis Coritii, quos in Fo. Trajani Academiae Ro. Genio consecravit, antiquissimo lapide legere est:

M. AEMILIO M. F. APPRONIANO FILIO  
DULCISSIMO  
M. AEMILII ZMARAGDI ET SPERATA  
PARENTES.

Quid vero *Lesbia*? nonne & *Lexbia*, per z scribi solita est? Sane apud Marium Maffium Volaterranum, Aquinatum Antifistitem, monumentum est sane quam antiquum, in quo scriptum:

LEZBIAE OSSA HIC SITA SUNT.

Ac ne nomen id aliud esse dubites, eodem marmore & *LESBIA* legitur:

SEI NOMEN QUÆRIS, SUM LESBIA.

Idem in *Mezzentio* crediderim evenisse: quod nomen gemino ss aliquando scribi solitum Velius Longus ait: quo loco, sunt qui pro ss geminato, s & c substituere malunt: quod mihi tantum est, quum supra ostenderimus ζ & ξ pro eadem littera aliquando Graecis agnitas. Has vero qui mutarunt, in zz geminatum transfudere: vel cum antiquitus *Mezzentius*, duplicato zz scriberetur, in geminum inde ss utrumque z commutatum est. Quod vero minus z sit duplex, id satis superque potuerit indicare, quod ante m eadem syllaba praecipi solita sit ab antiquis: quae si duplex fuisset, dubio procul resiliere coacta foret. Multa praeterea reperiantur exempla, tam apud Graecos, quam apud Latinos, in quibus z vocalem praecedentem minime producat: quod quidem facere non posset, si duplex esset. Id forte Latini neglexerunt, qui etiam in nonnullis ipsa re geminatis, praecedentem vocalem corripuere, ut, *ponite spes*. Sed enim Graeci regulam eam religiosissime susceperunt. Quare Homerum ajunt nunquam scripturum ὀλίσσα Ζάκυνθον, si ζ duplicem agnovisset. Quod quia veritas Theocritus sit, eum ajunt subsequenter etiam vocalem ob z litterae dupliciter productam in hoc eodem nomine, καὶ δὲ πάλιν ἢ Ζάκυνθον. Verum enim hunc spondaicum esse volunt. Sed enim utrum duplex littera vim habeat producendi vocalem subsequenter, an α littera dichrona suapte vi in Zacyntho produci potuerit, viderint eruditi: mihi sane minime displicet eorum sententia, qui Διάκυνθον per resolutionem scriptum a Theocrito contendunt. Atque ita facile persuasum habuerim eam minime duplicem esse litteram, quae id nequaquam praestet, quod est duplicium maxime proprium. Quantum vero pertinet ad ejus naturam, z aliter

sonat simplex, aliter geminata: quae si duplex esset, neque quidem in dictionibus inarticulatis pronuntiarī posset geminata: ne dum in nominibus aliquid significantibus ex nullorum idiomatum usu frequenter adeo geminaretur: geminatas enim, quas isti semper duplices ajunt, vel ζζ vel ψψ, nemo unus unquam expresserit. At *Mezzentius*, geminato ζζ etiam Balbus non difficulter enuntiarit. Sed quanam, bone Deus, religio sit, z vel non esse duplicem, vel non semper duplicem asseverare, quum peritissimorum hominum consensu, ne x quidem semper duplex habeatur? quorum opinionem plerique secuti longa annorum serie s litteram femivocalem illi suppetias ferre iusserunt: unde toties in veterum monumentis VIXIT, ALEXANDER, AUXILIUM, CAPPADOXS, & in Galbae nummis, PAXS, inveniuntur. Sed quia hujusmodi pleraque nonnulli audent imperitiae saeculorum adscribere, audiamus obsecro Probum in Arte super x ita disserentem. *Nam & hoc monemus, quod pauci sciunt: siquidem non semper x littera duplex fit accipienda, quando subjecta syllabam conformat, ut puta nox, & noes, lex & lecs, felix & felics, & caetera talia: siquidem tunc & sonum duarum litterarum continet. At vero quando praeposita syllabae existat, non duplex, sed simplex est accipienda, ut puta Maximus, Anxius; nunquid nam macsimus, aut ancisus, & caetera talia? & ideo, ut diximus, quoties x littera syllabae praeposita existat, simplex est supputanda, scilicet cs, & gs, litterae geminatae, si vocalibus praeponantur, nunquam sonum syllabae suscitabunt.* Haec Probus. At quantum honestius haec de z dici possunt, quae in Latinis & Graecis nominibus syllabae praeposita fere semper existat; in alterius vero linguae nominibus quunc subjecta syllabam conformet, nunc expresso & intelligibili sono non aliter geminari sentiatur, quam ss in esse; ll in tollo; rr in horreo, & similia? namque soni diversitatem in z simplici, & in geminato, nomen hoc ostenderit μάζα, pro pane dulciario, in quo unum quidem z tantum, & id leniter enuntiatum auditur; si vero maxza, quo vocabulo vulgo clavam appellant, & utrumque z distinctum, & vox plenior & crassior percipitur, non aliter quam si teras, a tero teris, & Terrasque, tractusque maris enuntiaueris. Liceat vero mihi exempla quaedam, ex ea, quae nunc in Italia viget, lingua desumere. Quod & Adamantio, & Capro, & aliis, ubi de hujusmodi aliqua re disputandum sit, bona est venia concessum. Neque clarissimi aetate superiori viri, Jovianus Pontanus, & Hermolaus Barbarus, talia sunt aspernati. Quin immo illud forte non temere asseverarim, z aliam apud Graecos litteram, aliam apud Latinos esse, si quo apud Graecos, & quo apud Latinos sono pronuntietur, diligentius animadverterimus: nam

quum Graeci νίζα, hoc est lavo dicunt, aut φούζα fuga, aut δάισσα Ζάκυνθος, aut Ζάμα oppidum, non aliter fere apud Latinos sonat ejus litterae vox in ore Graecanico, quam si νισσ, simplicis s, aut physis, Sacynthus, Sama, ore Latino pronuntiant. Contra vero, si Graecus Latinum hominem audierit pronuntiantem vel Asiam, vel Aspasiam: si quem audierit sonum, suae linguae litteris scribere voluerit, Ἀζίαν dubioprocul, & Ἀρραζίαν scribet. Siquidem s apud ipsos pleniori sono vibratiusque pronuntiatum quam apud Latinos, apud quos ea littera nescio quo pacto languidior videtur esse. Et, ut Caper ait, in Etruria raro exprimitur ob exilitatem. Longe vero validius sonat s quum Graeci φούσι dicunt, quam quum Latini confusim. Ea autem de pronuntiatione loquor, quae viget aetatis nostrae usu: nam quae fuerit in antiquis, tam Graecis, quam Romanis, pronuntiatio ignoratur prorsus: usque adeo tam apud illos, quam apud nos, omnia pessimum ivere, vel a pristina illa Venere praevalente barbarie degenerarunt. Audiui tamen Patavii M. Musurum, quum Graecas litteras summa omnium admiratione profiteretur, & jucundissima ejus consuetudine, quamdiu Romae vixit, in eodem contubernio, apud Clarissimum Principem Julium Cardinalem Med. fruebar, Janum Lascarin, tanti nominis virum, & Venetiis, quum Regis Galliarum Orator esset, & Romae colui: cum Basilio Chalcondylo, Demetrii F. dum in gymnasio Romano Graece profiteretur, familiarissime vixi: omnes eo, quem dixi sono, litteras has pronuntiare memini. Nostri vero, quum Latine loquuntur, z eo sono pronuntiant, quo Bononienses, & Aemilia ferme tota g consonantem quintam: nam quod Latini legere dicunt, Bononienses lezere proferunt: & Zeorzium, pro, Georgium, & hujusmodi reliqua. Denique idem in z apud Latinos sonus, qui apud Hebraeos in Zain: ea enim simpliciter scribitur, nisi quum daghes punctum, qui duplicem facit litteram, admittit; quum ipsi interim alias quasdam litteras ostendent, quibus sonus ille nunc plenior, nunc incitator evibretur, suis modo punctis, modo notis quibusdam & apicibus, distinctas; quas tamen omnes in unum z, tam apud Latinos quam apud Graecos, abire necesse sit. Quod, nisi Latinis concedatur, ut in aliquibus litteris Hebraeos imitari valeant, id impium saltem fuerit, nolle in Etruscis nominibus Etrusci nos usum idiomatis imitari. Nomen Etruscum est, *Mezzentius*. Consonantes ea natio tum reliquas, tum praecipue z geminare gaudet. Quod si, ut Velius Longus ait, *Messentius* scribi solum fit, s geminato; s vero, uti ex marmoribus antiquis comprobatum est, in z abire consueverit; non est mihi mirum, utrumque ss in zz totidem transmutata. *Nissa* urbs, ut auctor est Theodorus, in

Orthographias praecedens, ut duplicato scribitur: eadem apud Graecos, & universos Italos, et geminato, *Nix*, *passi* &c scribitur & enuntiatur, & pleraque alia, quae in Latinis dictionibus unica & simplici consonante proferuntur, per geminatum et scriptamur; & hujusmodi pronuntiatione aequis omnium aurbus totius jam Italiae lingua comprobata est. Neque vero aut quisquam eam barbaram appellare linguam, quam nunc Itali viri omnes, ut quisque maxime excellit litteratura, ita majori studio ostentare ac posteritati commendare affectant. Neque minorem ex Poematibus ea lingua conscriptis gloriam sibi proponunt, quam ex Latinis Graecisve litteris, quas studiosissime fuerint affectati. Quique omnino politiores haberi volunt, tam facere ad litterarum & bonarum artium ornamentum idiomatis Italici cognitionem putant, quam Graecas litteras ad Latinarum necessitatem. Sed quid a vulgo exempla mutuemur, quum ipsamet natura ostendat et in medio nomine proferri non posse, nisi geminatum? Nam si *Mexentius* enuntiaveris, adeo sonus ille primae secundaeque vocali inhaerebit, ut cui prorsus accommodata sit ea consonans ignores: quod Valerius Probus non inficiatur, tamen in ea est sententia, ut et geminatum scribi non debeat. Aut igitur *Mexen*, unicam esse syllabam dicendum erit, quod absurdum est: aut, si distinguere velis, suum univocae vocali et fuerit applicandum. Sed esto, noluisse Graecos et unquam duplicari, dum aequo forsitan delicatius omnes pronuntiandi veneres affectant: quos ideo nostri eludere, quod sermo ille nimium molli haberetur, & illecebris, adblatitionibus amantium praecipue conveniret: vel hujusmodi sit eorum lingua, ut in et geminati pronuntiationem flecti nequeat. Quid tum, non ideo poterunt Latini quicquam pronuntiare, quod Graeci proferri nequeverint? Atqui tertias utriusque numeri voces in verbis nos per *t* proferimus, quod illis adeo est a natura negatum: *q* litteram tam frequentem apud nos, tamque concinnam, neque forma, neque enuntiatione quisquam apud eos invenerit: quare pro *Quintus*, *Quintus* illi scribere coguntur, quod ad Graecorum morem scriptum in aliquot adhuc inscriptionibus antiquis inspicitur, ut in aede D. Steph. Rotundi COINTO AUG. LIB. AFRUM MINISTRAT. Proinde nos *h* inter litteras, non illiteratorum hominum consensu recepit, illique figuram litteris parem, ordinem inter alias octavo loco assignavimus, sonumque proprium et potestatem obtulimus, quam in *mibi*, in *nihil*, nonnullisque aliis hujusmodi, palmam exercere posset: quum ea inter accentuum apices apud eos pro nota cuiusquam spiritus recenseatur. Praeterea nos non omnes Graecorum litteras admittimus: non enim *eta*, neque *theta*, neque *xi*, neque *phi*, Latinorum

quisquam adnotavit. Sed has, quas illi densas appellant, malimus nos per duas potius litteras explicare: si modo *h* in litterarum collegium adscitam non exigamus. *H* vero adjectione tantum temporis sub *e* vocalis figura expressimus. Quid vero illud, quod *i* & *u* litteras vocales, consonantes nonnunquam appellamus, & tot in dictionibus duplices etiam esse profitemur? An non licebit hoc facere Latinis, quia non ita Graeci faciunt? Denique quum tam multa sint, quae Latini diversa a Graecorum modis esse voluerunt, infirmum mihi videtur argumentum, ea de causa et passim duplicem asseverare, quia nunquam apud Graecos geminetur. At dicit aliquis, Latinam olim linguam neque *κ*, neque *γ*, neque et receptisse: neque harum unquam mentionem apud Romanos extitisse, nisi postquam peregrina nomina sonum hunc intulere: quumque omnia, quae litteram et admittunt, nomina peregrina sint, tamen civitate donentur, habitum ea, non naturam commutare. Sed de *κ* deque *γ* alibi latius differuimus. Ut vero, quod nunc instat, agamus: Velius Longus auctor est et in Saliari carmine reperiri, ac perinde sermone nostro non alienam. Quare quum ea littera uno modo habeat apud Graecos, alio apud Etruscos, & per Italiam universam; apud Hebraeos vero multipliciter & noetur, & enuntietur, ut Graeca quaedam nomina, quae in Italiam commigrarunt, ad Graecorum normam scribenda censuerim, ita Etrusca & Hebraea suis legibus vivere permiserim: neque absurdum unquam judicaverim, *Mexentium* Etruscum nomen, ad Etruscae, five dicere malis Italicae linguae, consuetudinem notari et geminato: qui tam multa hujus linguae vocabula eo modo citra ullam offensionem audiamus, & non gravate proferamus. Quod vero *divom* per *v* & *o* in antiquis codicibus habetur: non ignoro esse literatissimos viros, qui scriptionis hujusmodi rationem haudquaquam admittere voluerint, quod *divom* ajunt per syncopam, ex dictione *divorum*, *o* & *r* mediis litteris expunctis, factum. Sed hoc nihil prohibet, quin veteres illi suo jure facerent, qui terminationem eam, quae per *vu* geminatum esset, in omnibus formis abhorrebant: quare tam accusativo, quam genitivo casu *divom* scriptabant: ita *aevom*, *salvom*, *riovom*: & distinctis etiam syllabis, SUOM MARETTUM, & sercenta hujusmodi: quorum exempla ex inscriptionibus antiquis passim toto opere disposuimus. Et nos ita saepe scribendum curavimus, quia saepissime ita scriptum in antiquis Virgilii codd. offenderamus: & Fab. Quintilianum affirmare videbamus, ad tempora usque praeceptorum suorum *cervom*, & *servom*, & similia *v* & *o* litteris scripta, ea adjecta ratione, quod subiecta tibi vocalis in unum sonum coalescere, & confundi nequiret. Sed quoniam

niam satis superque sumus evagati, quod eruditorum quorundam amicorum gratiae dedimus, tempus est, ut ad instituti operis negotium revertamur.

649. FILIUS HUIUS JUXTA LAUSUS. Codices aliquot antiqui legunt, *Filius huic fuerat Lausus*. Aliquot alii: *Filius hunc Lausus juxta*. Alii: *huc juxta*: quae quamvis ita multipliciter legantur, non tamen a vulgata lectione, quae est, *Filius huic juxta Lausus*, discedendum est.

656. SATUS HERCULE PULCHRO PULCHER AVENTINUS. Sunt codices, in quibus *Hercule forti* legatur. Observatum vero est alibi, *Herculi* nomen a fortitudine inditum: nam *Alcides*, ἀλκίς ἢ ἀλκίης, hoc est, a robore atque viribus appellatus est. Puto vero ego *forti*, loco hoc Servianam esse paraphrasim, qui *pulchrum*, pro *forti* poni dicit. Multum praeterea venustatis & decoris est in ea agnominatio, *Satus Hercule pulchro Pulcher Aventinus*: ut id denique sit, quod Horatius ait: *Fortes creantur fortibus*. Est & ostendit equos, in aliquot antiquis; sed longe melius, ostentat.

659. COLLIS AVENTINI SILVA. In codicibus aliquot antiquis, *in silva*, legitur. Magis vero Virgilianum videtur absque praepositione dictum.

660. FURTIVUM PARTU SUB LUMINIS EDIDIT AURAS. Antiqui plerique codices legunt, *fortivo partu*: & *oras*, non *auras*: quanquam exemplaria itidem vetera non desunt, in quibus *ad sublimis edidit auras*, legere est; sed enim *sub luminis edidit oras*, magis omnino placet, ut Lucretianum illud sapiat: *Dias in luminis oras*: nam qui *auras* scripsere, forte secuti sunt eorum superstitionem, qui *olam*, *aulam*; *plostra*, *plaustra*, & alia eodem modo scribere malebant. Atque ut de mutatione hujusmodi aliquid ulterius referamus: Scimus *Oratam* ex Verrio Flacco, teste Festo, piscis genus a colore auri appellari, quod veteres o pro AV ponebant. Hinc Sergium, quod annulis aureis & gradibus uteretur, *Oratam* appellatum.

663. BOVES IN FLUMINE LAVIT IBERAS. In codicibus aliquot antiquis, *Iberos*, virili genere legitur; sed in usu frequentiori est per foemininum dicere, ut *Reddidit una boum vocem*: &: *Abstraxitque boves*, cum & tauros etiam abstraxisset.

666. IPSE PEDES TEGMEN. Antiqua omnia exemplaria, *tegmen*, legunt, ut etiam in III. *Consertum tegmen spinis*. Inferius tamen est: *tegmen habent capiti*: καὶ τὸ στυγιον.

667. TERRIBILI IMPEXUM SETA. In codicibus aliquot, *implexum*, legitur; sed *impeyum*, magis receptum.

671. FRATRIS TYBURTI DICTAM COGNOMINE GENTEM. In Romano codice, *Tyburni* legitur, quod non ignoravit Servius. Adverte vero

*Tyburta* per I prima syllaba, non per Y scribi apud Graecos, & ita in plerisque veterum monumentis observavi. Est & ubi legas, *Tyburta limina*; sed *moenia*, omnino agnoscitur ab eruditis: ut ad conditores fratres fratris adludatur, quorum unus tantum urbi nomen dedit.

684. QUOS DIVES ANAGNIA PASCIT. In nonnullis codicibus, *pascis*, habetur, per apostrophem: ut conveniat cum sequenti membro: *Quos Amasene pater*.

686. NEC CLYPEI CURRUSVE SONANT. In antiquis aliquot codicibus, per *que*, copulativam, non per *ve*, disjunctivam particulam, legitur: *Nec clypei currusque*. Sed *currusve*, receptum magis.

689. TEGMEN HABET CAPITI. In plerisque codicibus antiquis, *habent*, numero multitudinis notatum est, & quod superius adnotavimus, *tegmen*, ut *regimen*. Eadem proportione hoc quoque loco scriptum inveni *tegmen*, per Proceleumaticum; sed magis placet eruditus *tegmen*, per synopam. Sicubi enim Proceleumaticus pes apud Virgilium invenitur, ex iis ille dictionibus constat, quae vocalium hiatus habeant; vel ut ex figura aliqua syllabae duae in unam coire possint; vel ex duabus vocalibus altera consonans fieri, ut in vocalibus, *parietibus*, & *ariete*, I potest in consonantem solidescere, & in *genua labant*, U, ut nonnulli putant, pari modo pro consonante censerent.

691. AT MESAPUS EQUOM DOMITOR. *Mesapus*, varie scribitur in codicibus antiquis, aliis SS, aliis PP geminantibus: id quia nondum a veteribus Grammaticis observatum, neque in marmoribus usquam a me lectum est, in medio relinquam.

692. NEC STERNERE FERRO. In antiquis aliquot exemplaribus, *nec sifere*, legitur; sed *sternere* malunt omnes.

709. POSTQUAM IN PARTEM DATA ROMA SABINIS. In antiquis aliquot codicibus legere est: *postquam pars est data Roma Sabinis*. Sed in partem usus est superius etiam Poeta noster: *In partem praedamque*.

711. ERETI MANUS OMNIS, OLIVIFERAQUE MUTUSCAE. In codicibus aliquot antiquis, *Herisi*. Sed omnino Ἡρετι Graece scribitur: & quamvis ἀνὸς ἢ Ἡρος, in honorem cuius positum oppidum ajunt, deducatur; nusquam tamen in Graecis auctoribus adspirationem observavi: parceque in Latinis, & in antiquis Valerii Maximi codicibus prope, *vicinum Sabinae regionis Eretum*, scriptum est, absque adspiratione, quam dictionem nonnulli ita depravarunt, ut *Fretum* scripserint. *Mutuscae*, quoque varie scribitur; sed inemendate, veluti superius in plerisque codicibus,

*lucosque Calenos, pro, Capenos, invenias.*

712. QUI ROSEA RURA VELINT. Sunt quidem codices, in quibus *rosfida* legatur; sed *rosea* agnoscit Servius a loci nomine; legas tamen apud Plinium: *Sabini, ut quidam existimavere, a religione, & cultu deorum Sevini appellati: Velinos incolunt lacus rosfidis collibus:* qui dubio procul ad Virgilianum carmen respexisse videtur. *Ῥῶσ* tamen agnoscunt Graeci: unde *Rosfus, & Roseus*, gentile nomen. Quare Servius non imperite *Rosea* legit.

714. CASPERULAMQUE COLUNT. Ex antiquis codicibus, omnino *Casperiam* legendum. FORULOSQUE. In antiquis aliquot, *Ferulos* habes; sed inemendate: ita *Himillae*, pro *Himellae*.

715. FABARIMQUE BIBUNT. *Faburum* in antiquis aliquot codicibus sic habetur, sed apud plures, *Fabarim*, lectione auctorum consensu comprobata.

718. VOLVUNTUR MARMORE FLUCTUS. In plerisque codicibus antiquis, pro *marmore, litore*, scriptum invenias; sed in Romano, *marmore*; ita in Mediceo, & aliquot aliis.

722. SCUTA SONANT, PULSUQUE PEDUM TREMIT EXCITA TELLUS. In plerisque antiquis codicibus scriptum inveni, veluti prius in impressis legebatur, *Scuta sonant pulsuque pedum conterrita tellus*: lectionem vero illam, *tremet excita tellus*, quam nuper eruditissimi viri publicaverunt, in Mediceo, & in Porcio, tantum ex manu scriptis codicibus vidi.

730. OSCORUMQUE MANUS. Male in quibusdam antiquis codicibus, *Tuscorum*, est. TERETES SUNT ACLIDES ILLIS TELA. *Aclidas* quidem, teli genus, Commentatores tradunt; de quo tamen nemo certum asseverat. In quodam vero antiquo codice, legimus, *acides*: quod apud Graecos, & *zelum*, & *cuspidem* significare manifestum est. Forte tamen aliqvis erit, qui de *aclide* certius aliquid in medium ferat: nobis enim ad plurima hujusmodi perquirenda otium non fuit.

732. LAEVAM CETRA TEGIT. In aliquot antiquis codicibus, *laevas*, numero multitudinis; sed & *laevam*, unitatis numero reperitur. *Cetra* quoque varie scribitur in vetustis exemplaribus: nam & *caetra*, & *scetra* reperitur; sed melius ex Livio *cetra*: unde *cetrati milites*.

736. PATRIIS SED NON ET FILIUS ARVIS CONTENTUS. In antiquis aliquot codicibus, *sed non jam*, legitur.

739. BATULUMQUE TENENT ATQUE ARVA CELENNAE. In Romano codice, *Batalum*, & *Celeenne*, pro *Celennae* legitur: utrumque inemendate.

740. DESPECTANT MOENIA AVELLAE. Antiqui omnes codices, quotquot habui, *moenia Bel-*  
Tam. IV.

*lae*, legunt; quod vero & *Abellae* legi possit, rationem videris apud Servium; tum etiam apud Strabonem *Abella* legitur, ubi has hoc ordine ponit urbes: *Τῆς δὲ Λατινῆς ὁδῆς καὶ ἔτι Σαβίτουρα, καὶ Ἀτίλα, καὶ Νάλλα, καὶ Νουκερία, καὶ Ἀνέροι, καὶ Ἀβέλλα.*

741. SOLITI TORQUERE CATEJAS. Quia in plerisque codicibus, i littera longiori forma notata est, supraque aliarum fastigia alte producta, factum est, ut in Romano codice, & quibusdam aliis, *catelas*, inde *catellas* notatum fuerit: illud enim i longum, l litteram, qua nunc scribentes utimur, esse crediderunt: quod ideo dictum volui, quia Longobardica manus saepe fallat in litterae scriptio-  
ne, nisi hoc adverteris.

744. MISERE IN PRAELIA NURSAE. In Romano codice, *Nyrfae*, per y scribitur, ut *Cymarum*, pro *Cumatum*. Sunt & plerisque codices, in quibus *Nersae*, per e scriptum est; sed *Nursae* receptum.

747. DURIS AEQUICOLA GLEBIS. In plerisque veteribus codicibus, *Aequicula*, pene ultima per u notata est: nam ea terminatio, quae est in *ola*, plerumque per u scribi animadverti, ut, *epistula*: quod non in veteribus tantum codicibus, verum etiam in antiquis monumentis non semel observavi.

750. QUIN ET MARUVIA VENIT DE GENTE. Veteres pene omnes codices, *Marubia*, legunt per b mutam. Romanus tamen, *Marula*, habet. Stephanus in iis, quae compilavit ex Hermolao Bizantino, *Μαριόβαν*: sed in Sabinis ponit; verum auctor ille adeo passim corruptus est, ut parce admodum ei sit adhibenda fides.

757. NEQUE EUM JUVERE IN VULNERA CANTUS. Antiqui plerique codices, *in vulnere*, legunt ablativo casu, dum vulneraretur; idem tamen significat, *in vulnera*.

758. QUESITAE IN MONTIBUS HERBAE. Ita habetur in Mediceo; sed in antiquis plerisque aliis exemplaribus legitur, *quaesitae montibus*, absque in. Leve hoc fortasse videbitur multis, sed iis, qui sese stilo exercere gaudent, pensitatione non injucundum.

759. TE NEMUS ANGITIAE. Antiqua aliquot exemplaria, *Argitiae*, legunt; sed *Angitiae* melius, ex Solino, ut etiam habetur in codice Porcio.

762. VIRBIUS INSIGNEM QUEM MATER ARITIA MISIT. Saepius dictum, in Romano codice familiarem esse mutationem ex i in e, ut in veterum aliquot monumentis, NEGLEGENTIA, in nummis MAURETANIA, & alia pleraque. Ita hoc loco & *Verbius*, & *Aretia* scriptum est; sed *Verbius*, non in hoc auctore tantum, sed in aliis quoque, per e scriptum observavi; per i vero scribi debere ostendit analogia: quoniam, ut apud

Adamantium est, eum virum bis factum esse memorant. Cavet vero auctor is, ne *Virvius*, littera media per v digammon scribatur: quoniam *bis* numerus per b mutam notetur: quum tamen eo loco, quod superius attigimus, *Favium*, non *Fabium*, contra nostri temporis usum praecipiat scribi. Quantum vero pertinet ad urbem, in Strabonis codicibus Ἀφτία μετὰ τὸ Ἄλβανον per iātra scriptum, quum Ἀφτίον τὸ Τυρηνικὸν χόρας per ἦtra scribatur. Non praeteribo vero loco hoc, quod ad litterae mutationem attinet, observasse Quintilianum, ut *sibe*, a Messala, ita *quose*, scriptum in multorum libris, comperisseque se ex Pediano T. Livium ita his usum, qui & ipse eum sequebatur: *Quae nos* (ait ille) *i littera finimus*. Quid vero illud apud Verrium, qui Scipionem Africanum Pauli F. rederguisse, per e litteram enuntiasse dicit; contra vero *perisum*, per i? cujus meminit Lucilius, cum ait: *Quo facietior videar & scire plus quam caeteri, perisum hominem, non pertesum dicens, ferum natura genus*.

763. Hymetia circum litora. In Romano codice, legere est, *humentia circum litora*; sed malunt omnes *Hymetia*, ab Atticae monte. Sed id quoque observandum est, apud Graecos geminato ττ scribi Ὑμήττι, nomenque observant τὸ u natura producere.

773. Phoebigenam Stygias destruxit ad undas. In antiquis codicibus alibi, *ad undas*, alibi, *in undas*, legitur.

777. Exigeret versoque ubi. Plerique codices antiqui absque particula, *que*, legunt, *verso ubi*: in qua dictione eruditioribus auribus iudicandum relinquo, quam venustius sit legere: *Solus ubi in silvis Italis ignobilis aevum Exigeret verso ubi nomine Virbius esset*. Possè vero versum ita nulla collisione consistere ostendit, quod superius legimus: *Antiqua e cedro Italusque paterque Sabinus*: & huiusmodi pleraque apud hunc eundem Poëtam.

778. Unde etiam Triviae templo. Plures antiqui codices habent, *templo Triviae*, quod eorum curae commendamus, qui spondeum duobus dactylis interjectum addere carmini maiestatem agnoscunt.

779. Quod litore currum, et juve-

nem monstris pavidi effudere marinis. In codicibus aliquot antiquis, *quo litore*, legitur. Neque obstat, Hippolytum in Attica, non in his regionibus fuisse dilaceratum, quando Poëtis ea concessa licentia, ut & fabulas, & historias nunquam ex commodo suo pervertant; placet tamen quod, ut sit redditio causae.

781. Haud secius aequore campi. In antiquis plerisque codicibus, *segnius*, legitur: quam lectionem Servius agnoscit, quum dicit, *non segnius patre*.

794. Agmina pensantur campis. In antiquis codicibus, & *densantur*, & *densentur*, observavi: utrumque recte, ex usu veterum.

799. Quis Juppiter Anxuris arvis praesidet. In antiquioribus sane, *Jupiter* unico phabetur. In Romano, & aliquot aliis *Anxuris*. In aliis plerisque, *Anxyris* per y, ut Graece scribitur. Et *Anxiris*, per i Latinum, iis, qui Graece nesciebant.

810. Fluctu suspensa tumentis. In aliquot veteribus codicibus legere est: *fluctus tumentis*, quod minime placet: non sum vero nescius esse aliquos usque adeo naris supra modum emunctae, ut, quum quatuor illos versus legunt:

*Illam vel intactae segetis per summa volaret  
Gramina, nec teneras cursu laesisset aristas;  
Vel mare per medium fluctu suspensa tumentis  
Ferret iter, celeris nec tingeret aequore plantas;*  
adulterinos eos iudicent, ut qui a Virgiliana gravitate videantur alieni. Sed valeant tam severi Critici, quando in exemplaribus omnibus antiquis ea carmina reperiuntur: neque hyperbolica ea lascivia indecora est, praesertim in virgine laudanda, quum toleretur in Apollonio in Polyphemi agilitate describenda, unde locum Poëta noster mutuatus est, cujus versus non apposui, quia sunt jam omnibus in promptu.

816. Lyciam ut gerat illa pharetram. Sunt antiqui codices, ubi *ferat* scriptum est. Sunt qui *gerat* magis proprium velint, & alterum illud ex paraphrasi adjectum esse. Est & *ipsa*, pronomen, pro *illa*, in antiquioribus exemplaribus; verum alterum hoc receptius.

## LIBER OCTAVUS.

**A**TQUE IMPULIT ARMA. Saepius dictum est, praepositionem in subsequente p in plerisque codicibus antiquis, in m minime mutari, id quod non in Virgilianis tantum exemplaribus est, verum etiam in Horatianis, Caesarianis, Ammiani Marcellini historiis, & aliis auctoribus, qui vel

Longobardicis, vel ejus generis litteris notati sunt. In illis enim Tineis praepositiones fere omnes in dictionibus omnibus incolas habentur, ut hoc loco, *IMPULIT* per n. Neque nescius sum Grammaticos adversus hanc scriptionis rationem reclamare: quos illius litterae sonus ante p non nisi m sona-

sonare possit, quum necessarium sit, post eam particulam enuntiatam, statim occludere labia secunda syllaba IMPULIT. Sed esto, vi naturae, M sonus ipsius litterae ante P pronuntiatæ: quid obstat, ut, & si aliter enuntiat, non tamen integra scribi possit, quum alia pleraque sint, quae aliter scribimus, aliter pronuntiamus, ut observat Velius Longus? Ac ne Graecorum sermonem in testimonium adducamus, qui T quum scribunt ante N, D tamen pronuntiant, litterae illius remolita duritie: iidem γ ante γ, \*, κ, ξ, notant, sed enim litterae, quae est N, pro γ scripto, sonum exprimunt. Noluimus nos eos superstitiosius imitari, ideoque Angelus non Aggelus scribimus, Anchora non Agcyra, Anchises non Agchises, Phalanx non Phalagx, ea enim sic Graece scribuntur, ἀγγελος, ἀγκυρα, ἀγκίστρος, φάλαγξ. Sed M tamen aliquando quum scripsimus, alterius litterae sonum pronuntiamus, ut Quintiliano & Velio Longo testibus apparet, in *multum ille*, & *illum ego*. Quare me nihil offenderit, si quis in N etiam eandem esse rationem asseruerit, & IN praepositionem scribendo incolumem servaverit, pronuntiationis vero leges naturae concesserit.

16. EVENTUM PUGNAE CUPIAT. In aliquot antiquis codicibus, *cupiet* legitur: sed longe venustius *cupiat*.

25. SUMMIQUE FERIT LAQUEARIA TECTI. Miror Servium eos non neglexisse, qui *lacunaria* legunt: quum vel ex Horatii exemplo, quod apposuit, syllabae repugnantiam viderit, etiam multi polysyllaborum regulam usurpant.

38. EXPECTATE SOLO LAURENTI. In antiquis aliquot codicibus, *expectate*: quamvis nonnulli adimant s, quum opperiri significat.

39. NE ABSISTE PENATES. Inemendate legitur *ad siste*, in plerisque codicibus etiam antiquis: quum *absiste* dubio procul sit legendum. Ait enim Tyberinus: Tametsi tantus bellorum motus insurgit, ne tamen animum desponde, sed quod instat, audacter exequere.